
Notitser
Det Kongelige Biblioteks H åndskriftaf
deling. Erhvervelser 1924-1987. Vej
ledning i benyttelse 1-2. Danish H u
manist Texts and Studies 12, ed. Er
land Kolding Nielsen. Det kongelige 
Bibliotek, Museum Tusculanums For
lag 1995. 675 s.
Med udgivelsen af ovennævnte bind har Det 
kongelige Bibliotek påbegyndt sin egen parallel 
til de håndbøger -  guider -  som andre arkivin
stitu tioner har skabt gennem de seneste årtier. 
De to bind giver både en introduktion til Det 
kongelige Biblioteks Håndskriftafdeling, en vej
ledning i benyttelsen og en oversigt over nyere 
erhvervelser siden 1924.

Introduktionen til H åndskriftsafdelingen om
fatter en kortfatte t oversigt over afdelingens op
gaver, accessionspolitik, registrering og forhold 
til andre institutioner, der indsam ler og opbeva
rer privatarkiver, sam t et kortfatte t historisk 
rids over afdelingens historie. Ud over en kort
fa tte t vejledning om fatter indledningen også en 
særdeles nyttig oversigt over de vigtigste øvrige 
hjælpemidler til samlingerne, dvs. en fortegnel
se over andre trykte og utrykte kataloger.

Form ålet med katalogen h ar væ ret a t give 
brugerne mulighed for a t skaffe sig et overblik 
over de af Håndskriftafdelingens sam linger og 
arkiver, som er erhvervet i perioden 1924-1987. 
Den er en fortsæ ttelse af C. Behrends Katalog 
over Det kongelige Biblioteks Haanclskrifter ved
rørende dansk Personalhistorie 1-2, 1925-1927, 
og Lauritz Nielsens Katalog over danske og nor
ske Digteres O riginalm anuskripter i Det konge
lige Bibliotek, 1943. Katalogdelen er en person- 
centreret oversigt over m anuskripter, breve, op
tegnelser, dagbøger, erindringer, skitser og lig
nende. Det er en bred personkreds, der er re
præ senteret, men hovedvægten ligger k lart på 
frem trædende personer inden for dansk litte ra
tur, historie, kunst og videnskab.

Selve katalogen er opbygget som en alfabe
tisk fortegnelse på personer. Hvor flere personer 
er forfattere eller næ vnt i m aterialesam lingen, 
vil der oftest være flere indførsler på samme m a
teriale, således vil en brevveksling kunne søges 
på både afsender og modtager. For små og m in
dre accessioners vedkommende fungerer katalo
gen som en egentlig registratur. For større acces
sioners vedkommende er indholdet blot angivet 
ganske sum m arisk. Her kan m an i mange tilfæ l
de få nærm ere oplysninger ved a t benytte

Håndskriftafdelingens øvrige alfabetiske og sy
stem atiske kataloger.

Med denne udgivelse, der om fatter i alt
11.500 indførsler, har Det kongelige Bibliotek gi
vet os en oversigt over og adgang til et væ sent
ligt kildem ateriale til dansk ånds-, kultur- og 
samfundsliv i det 19. og 20. århundrede. Det 
skal nævnes, a t katalogdelens indhold også kan 
søges i Håndskriftafdelingens base i REX.

Erhverv sarkiv et s Arkiv over sigter 3. 
Arkiver fra finans-, forsikrings- og ser
vicevirksomheder, erhvervsorganisatio
ner m.v., red. Erik Korr Johansen. Er- 
hvervsarkivet 1995, 408 s., kr. 408.
Med dette bind udsender E rhversarkivet det 
tredje og sidste bind af en sam let oversigt over 
arkivets sam linger og hjælpemidler. I bind 1, der 
udkom i 1991, var beskrevet 1.500 arkiver fra 
landbrug, industri og håndvæ rk, mens bind 2 fra 
1993 omhandlede ca. 2.700 arkiver fra virksom
heder inden for en gros og detailhandel, res tau 
rations- og hotelbranchen sam t transportsekto
ren.

Dette bind indeholder oplysninger om ca.
2.500 arkiver. Første del om fatter virksomheds- 
arkiver fra finansierings- og forsikringsselska
ber, liberale erhverv og servicevirksomheder 
sam t fra private virksom heder og institu tioner 
m.v. inden for sundhedsvæsen, undervisnings- 
og forskningsvirksomhed, socialsektoren og kul
turlivet. E t hovedafsnit rum m er arkiver fra er
hvervslivets hoved- og brancheorganisationer og 
andre foreninger med tilknytning til erhvervsli
vet sam t en række øvrige foreninger. Bogen af
sluttes med oversigter over private personarki
ver sam t over Erhvervsarkivets særlige sam lin
ger og hjælpemidler.

I omtalen af de enkelte arkiver anføres der 
for virksom heder og organisationer først grund
læggelses- eller oprettelsesåret, derefter eventu
elt tidligere navne. H ertil kommer undertiden 
også korte historiske oplysninger. D ernæ st føl
ger en angivelse a f arkivets samlede omfang og 
spændvidde og endelig specificerede oversigter 
over arkivets indhold. Der henvises også til 
eventuelle billedsamlinger og andet særligt m a
teriale.

Oversigten er opbygget branchevis, og inden 
for de enkelte brancher og sektorer er oversigten 
ordnet topografisk efter am ter og prim ærkom 
muner. Bogen afsluttes med et omfattende regi
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ster over firmaer, branche- og faggrupper sam t 
geografiske navne.

Med dette og de øvrige to bind h ar historikere 
og andre forskere fået et cen tralt hjælpemiddel, 
n år det gælder oversigter over arkivalier til be
lysning af den erhvervshistoriske, økonomiske 
og sociale udvikling i D anm ark. Erhvervsarki- 
vets store sam linger er herm ed for alvor blevet 
tilgængelige. Ikke kun de professionelle histori
kere vil have glæde af dette arbejde. Også for lo
kalhistorikerne vil der her væ ret vigtige supple
m enter til det lokale arkivm ateriale i lokal- og 
landsarkiverne a t finde.

Kommunearkiver. Hasle. Arkivregi
stratur, red. Erik Nørr. Landsarkivet 
for Sjælland, Lolland-Falster og Born
holm 1996, 125 s.
I 1988 og 1991 afleverede Hasle kommune ark i
verne fra de kommuner, der i 1970 blev sam 
m enlagt til Hasle prim ærkom m une. Det drejede 
sig om Hasle købstadskom m une og Klemensker, 
Nyker og R utsker sognekommuner. E t resu ltat 
af denne aflevering er den foreliggende reg istra
tu r  over det modtagne m ateriale, der indgår i 
Landsarkivets serie a f reg istra tu rer over kom
munearkiver.

R egistraturen indeholder centrale kilder til 
belysning a f H asleom rådets lokalsam fund og 
komm unestyre, som herm ed bliver gjort tilgæ n
geligt Men herudover er der grund til særligt at 
fremhæve det afleverede m ateriale, der form ent
lig på et bestem t punkt er un ik t i Danm ark. Ar
kivet fra den ene af sognekommunerne, Rutsker, 
er utvivlsomt landets bedst bevarede landkom 
m unale arkiv. Skiftende sognerådsform ænd har 
sørget for at gemme et komplet arkiv, og lokale 
kræ fter har passet på m aterialet efter kommu
nesam m enlægningen. R utskerarkivet er derfor 
også in teressan t for forskere, der beskæftiger 
sig med andre lokalområder, da det kan benyttes 
som en model for, hvilket arkivm ateriale et sog
neråd på landet h a r skabt.

R egistraturen  indledes med nogle korte af
snit omkring den kommunale s tru k tu r og be
folkningsudviklingen i Hasleom rådet, bem ærk
ninger til de afleverede arkiver, og endelig en

brugervejledning til registraturen . Derudover er 
reg istra tu ren  forsynet med en kort littera tu rfo r
tegnelse.

Lars N. Henningsen: Ejendomshistorie 
i Sønderjylland. En arkivvejledning. 2. 
udgave. Landsarkivet for Sønderjyl
land 1996. 65 s.
Alle arkiv institu tioner m æ rker i disse å r den 
stigende interesse for historie, ikke m indst 
slægts- og lokalhistorie, i form af øgede ønsker 
fra publikum om vejledning og hjælp isæ r til a r
bejdet med vanskeligt tilgængelige kildegrup
per.

Blandt de områder, hvor behovet for informa
tion og vejledning synes at være størst, indtager 
ejendom shistorien en frem trædende plads. Det 
kan være kompliceret nok a t finde rund t i k il
derne til ejendom shistorien i kongeriget, lettere 
bliver det ikke, n år m an bevæger sig syd for 
Kongeåen. Her adskiller kilderne til undersøgel
ser a f ejendom shistoriske spørgsmål sig væ sent
ligt fra de tilsvarende kilder i resten  af D an
m ark. Derfor udsendte Landsarkivet for Sønder
jylland i 1983 en særlig vejledning under titlen 
Ejendomshistorie i No?'dslesvig. Det lille hæfte 
blev hurtig t udsolgt, og bogen genudsendes der
for nu i en let revideret og ajourført udgave.

Vejledningen er så fyldig, a t den kan tjene bå
de nybegynderen og den lidt mere arkivvante 
bruger. Den er opdelt i to hovedafsnit. Dels et af
snit, der behandler kilderne til jordejendom
mens historie, dels et afsnit, der behandler kil
derne til bygningernes historie. Vejledningen 
slu tter a f med en litte ra tu rlis te  over andre vej
ledninger i benyttelse a f arkivm ateriale til ejen
domshistoriske undersøgelser og en fortegnelse 
over kilder vedrørende ejendomshistorie i 
Landsarkivet for Sønderjylland sam t endelig en 
udvalgt litte ra tu rlis te  over eksempler på søn
derjysk ejendomshistorie.

Det er en grundig og sober indførelse i de kil- 
demæssige problemer, og vejledningen skal ikke 
m indst roses for, a t den som illustrationer gengi
ver eksempler på de om talt kildegrupper, så læ s
eren også kan få et visuelt indtryk af kildem ate
rialet.
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